
 

 
Comune  di  Scillato 

 PROVINCIA DI PALERMO  
 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 
 
 

Area Economico-Finanziaria 
 
 
COPIA  

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N. 101  DEL 18/04/2016 

  
 

 
OGGETTO: CORRESPONSIONE QUOTA ADDIZIONALE PROVINCIALE TARSU-
TARES-TARI  INCASSI DAL 31/08/2015 AL 31/12/2015  
 
 
 

 
 
Area Economico-Finanziaria 
Determina n. 14 
Del 18/04/2016 
 
 

 
  
 
 
                                                                                       
   Il Responsabile del Procedimento                                Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 F.to    ( Francesca Mogavero )                                            F.to    ( Rag. Santo Di Stefano)               

 



                                                                     
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Dato atto che a partire dall’anno 2010 si effettua la riscossione diretta della tassa rifiuti tramite 
versamento su f/24 a favore del Comune di Scillato tributo Tarsu-Tares-Tari. 

Che l’importo totale riscosso dal 01/09/2015 al 31/12/2015 riguardante i ruoli TARSU –TARES-TARI   è 
così ripartito: 

  
tributo Anno 

riferimento  
Periodo riscossione Somma 

incassata 
Quota 5% provincia 

TARSU 2012 01/09/2015-31/12/2015 6.636,60 331,83 
TARES 2013 01/09/2015-31/12/2015 2.532,54 126,63 
TARI 2014 01/09/2015-31/12/2015  2.505,67 125,28 
TARI 2015 01/09/2015-31/12/2015 111.087,86 5.554,39 

   TOTALE 6.138,13 
 
Che l’importo riscosso a titolo di addizionale Provinciale al 31/12/2015 ammonta ad €.6.138,13;  
Considerato,  che la Provincia di Palermo ha stabilito  il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 

di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92, nella misura del 5% delle 
tariffe TARSU-TARES-/TARI; 
   Rilevato che in caso di riscossione diretta della tassa raccolta rifiuti solidi urbani il Comune provvede ad 
incassare anche il 5% del tributo provinciale, che poi andrà riversato all’Ente competente; 
  Rilevato che risulta necessario provvedere al versamento della quota del tributo provinciale relativo agli 
anni di riscossione imposta  2012/2015 dal 01/09/2015 al 31/12/2015. 
Visti: 

Il Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa raccolta rifiuti solidi urbani, lo Statuto 
Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Vista : 
La determina n.488 del 13/11/2009 di nomina di Responsabile di procedimento ai sensi dell’art.5 
della L.241/90 recepita dalla L.r.10/91; 

 
PROPONE 

 
 

Di corrispondere la somma di €.6.138,13 a favore della Provincia di Palermo a titolo di tributo provinciale 
per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92, 
per gli anni 2012/2015 riscossioni dal 01/09/2015 al 31/12/2015, mediante versamento sul c/c della tesoreria 
Provinciale dello Stato (presso Banca d’Italia)  codice IBAN IT98 Q010 0003 2455 1530 0060 881. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                   F.to    (Francesca Mogavero) 

 
 

 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione del responsabile di procedimento 
 
Visti : 

o la determina sindacale n. 16/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi e delle posizioni 
organizzative; 

o L’art. 184 del D. L.vo n. 267/2000; 
o L’art 21 del Regolamento di contabilità; 
o La legge n. 127/97 e 191/98 nonché la L.R. n. 23/98 di recepimento e il D. L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
Servizio; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Di corrispondere la somma di €.6.138,13 a favore della Provincia di Palermo a titolo di tributo provinciale 
per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92, 
per gli anni 2012/2015 riscossioni dal 01/09/2015 al 31/12/2015, mediante versamento sul c/c della tesoreria 

Provinciale dello Stato (presso Banca d’Italia)  codice IBAN IT98 Q010 0003 2455 1530 0060 881 
L’importo di €.6.138,13  trova imputazione per euro 4.914,54  al cap.286/residui codice 01.04-.05.02.05.001 
   “quota addizionale provinciale Tares/Tari” del bilancio pluriennale 2016 stante che il termine di 
approvazione del bilancio è fissato al 30/04/2016 e che l’importo di che trattasi offre la necessaria 
disponibilità: 
Per euro 1.223,59 al cap 286/codice 01.04-.05.02.05.001   “quota addizionale provinciale Tares/Tari” il cui 
stanziamento di euro 12.000,00 sul bilancio pluriennale 2016 è interamente disponibile.  

Di trasmettere copia della presente determinazione alla Provincia di Palermo Servizio  Finanze e 
Tributi – Via Maqueda,100 – 90100 Palermo. 

 
Dare atto che la presente determinazione: 

• Sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 
• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco 

 
 
 
                                                                                 Il Responsabile  Del Servizio Finanziario 
                                                                                        F.to  ( Rag.. Santo Di Stefano ) 
 

 
 
 
 
 
 



 
Trasmessa al servizio di ragioneria il 18/04/2016 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento , l’attribuzione  allo stesso del 
numero  progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                          F.to      ( Rag. Santo Di Stefano ) 
Addì          _________________________________________________ 
 
========================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme attestazione 
dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il  /   /   e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal   /  /  al   /  / 
 
Lì _______________ 
 
F.to       L’ADDETTO                          F.to    IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
_____________________                   __________________________________ 
 
 
 


